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Förord
Vård- och omsorgssektorn står inför stora förändringar och utmaning-
ar när det gäller personal- och kompetensförsörjningen i framtiden. 
Bland dessa kan nämnas en åldrande befolkning, medicinsk och tek-
nisk utveckling samt ökande och mer individuella förväntningar. De 
ekonomiska resurserna kommer troligen inte att utvecklas i samma 
takt som behoven. Detta ställer högre krav på ett effektivt resursut-
nyttjande och en hög professionalitet bland de anställda. 

Vilka kompetenser kommer då att behövas? 
Syftet med denna beskrivning är att redovisa Sveriges Kommuner 

och Landstings syn på vilken kompetens framtidens vård- och om-
sorgssektor kommer att behöva. Utgångspunkten för vår bedömning 
är arbetsgivarnas och verksamheternas behov. 

Beskrivningen har arbetats fram av en arbetsgrupp vid Avdel-
ningen för lärande och arbetsmarknad inom Sveriges Kommuner och 
Landsting.  Under arbetets gång har vi haft erfarenhetsutbyte kring 
kompetenskartläggningar med bl a Svenskt Näringsliv och Svensk 
Handel samt med några regionförbund, kommuner och landsting. Ett 
arbetsseminarium med verksamhetsföreträdare inom vård och omsorg 
i kommuner och landsting genomfördes under våren 2007 för att dis-
kutera vilken gemensam baskompetens som behövs för arbete i vård 
och omsorg, oavsett profession och var man arbetar.

Vi hoppas att innehållet i föreliggande skrift kan stimulera till 
fortsatta diskussioner om kompetens, lokalt och regionalt samt som 
underlag vid diskussioner om framtidens gymnasieutbildning, efter-
gymnasial yrkesutbildning, lärarutbildning m m. Vi hoppas vidare att 
den kan användas som grund för vidare överväganden utifrån EU:s re-
kommendationer om nyckelkompetenser.

Ett varmt tack till alla som bidragit i detta arbete!

Stockholm i september 2007

Britta Rundström
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Inledning

Vilken baskompetens behövs inom vård och omsorg? 

Beskrivningen redovisar Sveriges Kommuner och Landstings syn på 
vilken baskompetens som behövs inom vård- och omsorgssektorn nu 
och inför framtiden.

Vissa kompetenser är generella för alla inom arbetslivet, medan andra 
är mer specifika för just vård- och omsorgssektorn. I den här beskriv-
ningen har ingen uppdelning gjorts utan förbundet vill i stället föra 
fram den baskompetens som bör finnas hos alla, inom samtliga yrkes-
grupper verksamma inom vården och omsorgen.

Beskrivningen utgår från en kort omvärldsbeskrivning och därefter 
kommer en mer detaljerad redogörelse för baskompetensen.
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Vad händer i omvärlden som påverkar 
behovet av vård och omsorg?

Den åldrande befolkningen
Sverige har redan idag Europas äldsta befolkning och svenskarna blir 
allt äldre. De kommande femton åren är det främst antalet 65–79 
åringar som kommer att öka, men på 2020-talet blir det en väsentlig 
ökning av antalet 80 år och äldre.

Framtidens äldre kommer att som grupp vara mindre homogen än 
dagens äldre, bl a vad gäller yrkesbakgrund, ekonomisk situation och 
etnicitet. Andelen äldre med tjänstemannabakgrund kommer att öka. 
Fler pensionärer än idag kommer att ha höga pensioner. Samtidigt 
kommer förmodligen andelen pensionärer som inte har full folk-
pension att öka. Många äldre kommer att ha sammansatta vård- och 
omsorgsbehov som kräver ett utvecklat samspel mellan vårdens och 
omsorgens olika utövare.  

Ökad mångfald
Invandringen till Sverige ökar. Befolkningen blir allt mer heterogen, 
framför allt i storstäderna. Betydligt fler bland de äldre kommer att 
ha invandrarbakgrund än bland dagens pensionärer. Mångfalden syns 
på olika sätt i samhället. Ålderdomshem för pensionärer med spanska 
som modersmål är ett exempel. Den ökande mångfalden syns också i 
form av förändrade synsätt på familjebildning samt fler valmöjlighe-
ter i livet.

Denna utveckling ställer nya krav på kulturkompetens och språkkun-
skaper, inte minst i engelska. Samhället måste också kunna tillhanda-
hålla nya typer av tjänster för att möta nya behov.



6      Baskompetens inom vård- och omsorgssektorn

högre förväntningar och nya krav
I kombination med en genomsnittligt sett stigande utbildningsnivå 
och mer lättillgänglig medicinsk information möter vården och om-
sorgen patienter och brukare som är mer kunniga och tydligare kan 
formulera sina förväntningar och krav. 

Framtidens patienter/brukare har också alltmer varierande förvänt-
ningar. De vill t ex ha information om kvalitet och resultat samt om 
tillgång till alternativa behandlingar och vårdformer. De vill också ha 
förslag om individuellt anpassade insatser, själva välja bland alterna-
tiva behandlingar och ta ett ökat ansvar för den egna hälsan och sin 
livssituation.  

Folkhälsoarbetet inför stora utmaningar 
Folkhälsan har blivit bättre under de senaste årtiondena vad gäller 
medellivslängd och dödlighet. Det finns en ökande hälsomedveten-
het. Fler motionerar, färre röker och försäljningen av hälsokostpre-
parat ökar. Livsstilsfrågor och egenansvar står mer i fokus än tidigare. 
Ohälsotalet sjunker. 

Men det finns stora sociala skillnader i hälsa som kräver åtgärder. För-
sämringen av den psykiska hälsan hos barn och ungdomar, den kraf-
tigt ökande arbetsrelaterade ohälsan, bristen på fysisk aktivitet i kom-
bination med dålig kost samt den ökande användningen av alkohol 
och andra droger kräver också insatser.

Den snabba medicinsk-tekniska utvecklingen  
Behovet av vård påverkas av många faktorer. En sådan är den medi-
cinsk-tekniska utvecklingen. Den omfattar många områden. Nya och 
förbättrade läkemedel, ny medicinsk teknik som ökar möjligheterna 
att ställa diagnos och/eller behandla sjukdomar. Tre medicinsk-tek-
niska områden är särskilt aktuella. Molekylärbiologi och medicinsk 
genetik ger möjligheter att skräddarsy behandlingar. Läkemedel och 
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teknisk innovation omfattar förbättringar inom kirurgin, laboratorie-
utrustningar och biologiska tester. Aktiva läkemedel mot exempelvis 
cancer, demens, immunbristsjukdomar och virussjukdomar kan bli 
verklighet.

Informatik och telemedicin kommer att medföra stora förändringar 
på systemnivå. Det innebär bl a förbättrad tillgång till databaser, till-
gång till medicinsk expertis på distans men också välinformerade pa-
tienter/brukare.

Nya operationsmetoder innebär skonsammare ingrepp och kortade 
vårdtider. Utvecklingen leder också till att nya patientgrupper som ti-
digare inte fått behandling nu kommer ifråga för behandling. Ny tek-
nik leder ofta till högre produktivitet men också till ökad efterfrågan. 

Fler kan få vård och omsorg i hemmet
Möjligheterna att ge avancerad sjukvård i hemmet har ökat markant 
under senare år. Äldre bor kvar i hemmet längre samtidigt som vård-
tiderna i slutenvård förkortas. Allt fler ges  möjlighet att få vårdas 
hemma, t ex i livets slutskede. Teknikutvecklingen med mobila lös-
ningar möjliggör och driver på utvecklingen. 

Med denna utveckling kommer fler anställda att arbeta i människors 
hem vilket ställer förändrade krav på personalen och sättet att organi-
sera arbetet. Behoven ökar av nära samverkan mellan sjukhus, primär-
vård och socialtjänst. Närvårdslösningar blir vanligare. Patienten/bru-
karen får ökat inflytande och rollerna förändras.

Ökad internationalisering 
Enligt en färsk rapport från Nutek pekar flera trender mot att vård- 
och omsorgsbranschen står inför en ökad internationalisering och att 
Sverige har goda möjligheter för ökad export inom branschen. Även 
om det på kort sikt är i vårdens olika kringbranscher (läkemedel, bio-
teknik etc) som den riktigt stora potentialen finns.
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Internationaliseringen i vården och omsorgen kommer till uttryck på 
olika sätt.

Anställda som har ett annat ursprungsland än Sverige blir allt fler och 
de tillför ny kompetens som är värdefull, inte minst i mötet med pa-
tienter/brukare från andra länder och kulturer. Möjligheterna ökar till 
vård och omsorg i andra länder för svenska medborgare och tvärtom. 
Ökat resande medför säkert att fler söker vård och omsorg utanför 
hemlandet. Ny teknik ger möjligheter att behandla och övervaka pa-
tienter på distans samt för vårdgivare att kommunicera och utbyta in-
formation sinsemellan. Länderna hjälper varandra allt mer med specia-
listvård, diagnostik, provanalyser m m. Det blir också allt vanligare att 
studera, arbeta och forska utanför hemlandets gränser. Resultat från 
forskning, kvalitets- och förbättringsarbeten blir mer lättillgängligt. 
Kunskapsutbytet blir gränslöst.

Den framtida arbetsmarknaden
Rekordgenerationens – fyrtiotalisternas – utträde från arbetsmarkna-
den kommer till stor del att kompenseras av ungdomar från de stora 
barnkullarna i slutet av 1980-talet, trots vad som många gånger sagts, 
men konkurrensen om arbetskraften kommer ändå att vara stor.

För vård och omsorg är det viktigt att kontinuerligt arbeta med att 
behålla och öka branschens attraktionskraft för att kunna rekrytera 
personal med den kompetens som är önskvärd. Metodutveckling och 
ny teknik kommer dessutom att innebära nya uppgifter och yrkes-
områden, där vård och omsorg får konkurrera även på annan del av 
arbetsmarknaden. Andra faktorer som påverkar arbetsmarknadsläget, 
tillgången och efterfrågan på arbetskraft, är invandringen och kon-
junkturläget. 
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Rekryteringsläget nu och framöver 
I kommuner, landsting och regioner är det i dagsläget 575 000 anställ-
da som är verksamma i olika yrken inom vård- och omsorgssektorn.

Personalomsättningen varierar mellan olika yrkesgrupper och antalet 
rekryteringar per år ligger under senare år oftast mellan 5–10 procent 
relaterat till yrkesgruppens storlek. Därutöver tillkommer det rekryte-
ring av timavlönade, personer som ofta inte arbetar regelbundet. Det 
betyder sammantaget att sektorn behöver kunna intressera ett stort 
antal individer för ett arbete inom vård och omsorg.

Den största andelen rekryteringar sker till yrken som kräver kortare 
vårdyrkesutbildningar, t ex undersköterska, vårdare och personliga as-
sistenter. Dessa yrkesgrupper utgör ca 55 procent av samtliga syssel-
satta inom vård och omsorg, medan de anställda med vårdinriktade 
högskoleutbildningar som sjuksköterska, arbetsterapeut, psykolog m fl 
utgör drygt 20 procent. Yrkesgruppen läkare utgör en mindre del, ca 
5 procent. Resterande del består av en mängd olika yrkesgrupper bl a 
tekniker, servicepersonal och olika administratörer.
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Vilken baskompetens behöver alla 
som ska arbeta i vård och omsorg?

I det följande beskrivs den gemensamma baskompetens som behövs 
för arbete i vård och omsorg oavsett profession och var man arbetar. 

Inom vården och omsorgen finns många olika verksamhetsområden, 
olika former för vård och omsorg samt många professioner. Arbets-
uppgifterna är mycket skiftande. Denna beskrivning har ett övergri-
pande perspektiv.

Den gemensamma baskompetensen kan beskrivas i tre typer av kom-
petens: förhållningssätt och värderingar, förmågor och färdigheter 
samt kunskaper och förståelse. Motsvarande indelning finns i den eu-
ropeiska övergripande referensramen för att beskriva mål för högsko-
leutbildningar (Bologna-deklarationen).

För varje profession gäller därutöver specifik kompetens och utbild-
ning på olika nivåer.

I denna beskrivning avser vi med vård och omsorg landstingens hälso- 
och sjukvård och kommunernas omsorg för äldre och funktionshin-
drade. Därför används genomgående benämningen patient/brukare.
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Kompetensbegreppet

Begreppet kompetens har olika innebörd bland olika aktörer.  
Här menar vi följande: 

Förmåga och vilja att utföra en uppgift genom att tillämpa kunskaper 
och färdigheter utifrån gemensamma värderingar och förhållningssätt. 

• Förmåga är erfarenhet, förståelse och omdöme att omsätta  
kunskaper och färdigheter.

• Vilja är attityd, engagemang, mod och ansvar.

• Kunskaper är fakta och metoder.

• Färdigheter är att kunna utföra i praktiken.

Förhållningssätt och värderingar

Bemötande

• Se människan bakom patienten/brukaren – den enskilda per-
sonens behov, förutsättningar, tillstånd och förväntningar samt 
respektera individen och agera därefter.

• Vara professionell i mötet med patienten/brukaren och närstående.

• Respektera patientens/brukarens självständighet, integritet och 
värdighet.

Samverkan, lagarbete

• Insikt om betydelsen av samverkan och lagarbete med olika pro-
fessioner, intressenter och olika aktörer i och utanför vården och 
omsorgen.

Mångfald

• Förståelse och respekt för patienters/brukares, närståendes,  
anställdas och studerandes olikheter t ex vad avser kön, kultur, 
språk, religion, sexuell läggning, ålder och funktionshinder.
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Förmågor och färdigheter

Bemötande

• I dialog med patienten/brukaren och närstående, ge stöd och  
vägledning för att möjliggöra optimal delaktighet i vården  
och omsorgen.

• Med helhetssyn på patienten/brukaren bedöma och vidta åtgärder 
utifrån relevanta vetenskapliga, samhälleliga och etiska aspekter.

• Anpassa vården och omsorgen till förhållanden som är möjliga  
och lämpliga för patienten/brukaren.

• Identifiera problem, se möjligheter, vara flexibel och medverka  
till lösningar.

• Uppmärksamma, diskutera och hantera etiska dilemman och  
överväganden.

Kommunikation 

• Kommunicera med patienten/brukaren och närstående på ett 
empatiskt, lyhört och respektfullt sätt. 

• Informera och vägleda patienter/brukare och närstående såväl 
individuellt som i grupp med hänsyn till tidpunkt, form och  
innehåll.

• Formulera sig i tal och skrift till patienter/brukare, närstående och 
olika professioner i och utanför vården och omsorgen.

• Tydliggöra insatserna och dess förväntade effekter för patienten/
brukaren och närstående på ett bra sätt.

• Förvissa sig om att patienten/brukaren och/eller närstående för-
står given information.

Information och handledning

• Informera individer och grupper samt genomföra handledande  
uppgifter.



Baskompetens inom vård- och omsorgssektorn      13

Hälsofrämjande och förebyggande

• Ta tillvara det friska, de egna resurserna och förmågorna hos  
patienten/brukaren.

• Tillämpa ett pedagogiskt förhållningssätt till patienten/brukaren  
i syfte att stärka dennes förmåga att leva ett självständigt liv.

• Arbeta hälsofrämjande och förebyggande.

Omvårdnad

• Ge basal omvårdnad och omsorg.

• Arbeta utifrån hygieniska principer och rutiner.

Teknik

• Använda relevant teknisk utrustning i arbetet.

• Arbeta med teknikbaserade arbetsformer.

Planering av arbetet

• Anpassa vården och omsorgen till patientens/brukarens behov, 
förutsättningar och önskemål.

• Planera det egna arbetet i koordination med andra insatser och 
professioner utifrån ett helhetsperspektiv på patienten/brukaren.

• Prioritera i det dagliga arbetet.

• Arbeta på ett ergonomiskt riktigt sätt.

• Arbeta på ett kostnadseffektivt sätt.

Samverkan, lagarbete

• Visa respekt för olika professioners uppgifter, roller, kompetens 
och ansvar.

• Arbeta i arbetslag och i samverkan med olika professioner,  
intressenter och aktörer i och utanför vården och omsorgen.
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Dokumentation

• Dokumentera enligt gällande författningar och rutiner.

• Kritiskt granska och utveckla egen dokumentation vad gäller  
innehåll, kvalitet, saklighet, struktur och språkbruk.

Yrkesroll och ansvar

• Tydliggöra eget ansvar, roll och uppgift.

• Bedöma och avgöra om och när andra professioner/kollegor med 
större ansvar och befogenheter/närmaste chef ska kontaktas.

• Tolka och förstå egna reaktioner som uppstår i arbetet och kunna 
agera professionellt.

• Ta egna initiativ och våga ifrågasätta.

• Se det egna behovet av ytterligare kunskap och att fortlöpande 
utveckla sin kompetens.

• Ta ansvar för den egna hälsan.

• Tillgodogöra sig gällande rutiner och instruktioner.

Säkerhet 

• Följa gällande författningar samt riktlinjer och rutiner.

• Bedöma och avgöra om och när andra professioner/kollegor med 
större ansvar och befogenheter/närmaste chef ska kontaktas.

Kvalitets- och förbättringsarbete

• Söka, värdera och ta tillvara relevant information och diskutera 
nya fakta, företeelser och frågeställningar med olika målgrupper 
och därmed bidra till utveckling av yrket och verksamheten.

• Se behov av, ta initiativ till och medverka till förbättringar i  
metoder och kvalitet.

• Uppmärksamma vård- och omsorgsrelaterade risker för  
patienten/brukaren och aktivt förebygga dessa.

• Uppmärksamma arbetsrelaterade risker och aktivt förebygga dessa.
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Kunskaper och förståelse

Hälso- och sjukdomslära, läkemedel, omvårdnad

• Människan och hennes livsförlopp ur biologiska, psykologiska, 
sociala, kulturella och existentiella aspekter vid hälsa, ohälsa och 
funktionshinder.

• Gerontologi och geriatrik.

• Förhållanden som påverkar hälsa.

• Människokroppens uppbyggnad och funktioner.

• Sjukdomslära inkl psykisk ohälsa – de vanligaste sjukdoms-
tillstånden och funktionshinder.

• Vanliga läkemedel, dess påverkan samt hantering av läkemedel.

• Basal omvårdnad.

Samverkan och organisation

• Hela vårdkedjans betydelse för vård och omsorg i den  
aktuella situationen.

• Ledarskap, arbetsorganisation och grupprocesser.

• Vård- och omsorgsverksamhetens del i ett större sammanhang  
och insikt i betydelsen av samverkan med olika aktörer.

• Hantering av kriser och konflikter.

Lagar och regelverk

• Relevanta lagar och regelverk.

Vård- och omsorgsmiljö

 • Betydelsen av god miljö i vården och omsorgen för  
patienten/brukaren.

• Estetiska och ekologiska aspekter i vårdmiljön.

• Arbetsmiljöarbete.
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Teknik

• Relevant teknisk utrustning.

• Teknikbaserade arbetsformer.

Säkerhet, kvalitets- och förbättringsarbete

• Säkerhets-, kvalitets- och förbättringsarbete.

Vård- och omsorgsverksamhet

• Olika typer av vård- och omsorgsverksamheter och vårdformer  
– uppgifter, ansvar och roller.

Ekonomi

• Ekonomiska samband i vård och omsorg.

Samhälls- och beteendevetenskap

• Hur olika kulturer kan påverka vården och omsorgen.

• Hur samhället fungerar.

• Hur människor fungerar på individ-, grupp- och organisationsnivå.
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